О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 10 июля 2019 года № 497 "О мерах по реализации Указов Президента
Республики Казахстан от 17 июня 2019 года № 17 и от 1 июля 2019 года № 46 "О мерах
по дальнейшему совершенствованию системы государственного управления
Республики Казахстан"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 марта 2024 года № 223
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 2
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 10 июля 2019 постановление
года № 497 "О мерах по реализации Указов Президента Республики Казахстан от 17
июня 2019 года № 17 и от 1 июля 2019 года № 46 "О мерах по дальнейшему
совершенствованию системы государственного управления Республики Казахстан"
следующие изменения и дополнения:
      в  о Министерстве торговли и интеграции Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
      в :пункте 15
      дополнить подпунктами 53-1) и 53-2) следующего содержания:
      "53-1) разработка условий осуществления отдельных видов деятельности
Экспортно-кредитного агентства Казахстана и утверждение их по согласованию с
центральным уполномоченным органом по государственному планированию,
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, уполномоченным
органом по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых
организаций;
      53-2) разработка правил формирования системы управления рисками и внутреннего
контроля, а также формирования резервов и проведения по ним актуарных расчетов
для Экспортно-кредитного агентства Казахстана и утверждение его по согласованию с
центральным уполномоченным органом по государственному планированию,
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, уполномоченным
органом по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых
организаций;";
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 55-2) 55-3)
      "55-2) разработка и утверждение правил субсидирования ставки вознаграждения по
выдаваемым кредитам и совершаемым лизинговым сделкам банками второго уровня,
Банком Развития Казахстана, иными юридическими лицами, осуществляющими

лизинговую деятельность, зарубежным покупателям отечественных
высокотехнологичных товаров и услуг обрабатывающей промышленности, которые
подлежат страхованию со стороны Экспортно-кредитного агентства Казахстана, с
учетом принятых международных обязательств;
      55-3) разработка и утверждение перечня отечественных высокотехнологичных
товаров и услуг обрабатывающей промышленности для целей субсидирования ставки
вознаграждения по выдаваемым кредитам и совершаемым лизинговым сделкам
банками второго уровня, Банком Развития Казахстана, иными юридическими лицами,
осуществляющими лизинговую деятельность, зарубежным покупателям отечественных
высокотехнологичных товаров и услуг обрабатывающей промышленности, которые
подлежат страхованию со стороны Экспортно-кредитного агентства Казахстана;";
      в :подпункте 55-4)
      абзац первый изложить в следующей редакции:
      "55-4) осуществление предоставления мер государственного стимулирования
промышленности с привлечением национального института развития в области
развития и продвижения несырьевого экспорта посредством:"
      абзац третий изложить в следующей редакции:
      "субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам и совершаемым
лизинговым сделкам банками второго уровня, Банком Развития Казахстана, иными
юридическими лицами, осуществляющими лизинговую деятельность, зарубежным
покупателям отечественных высокотехнологичных товаров и услуг обрабатывающей
промышленности, которые подлежат страхованию со стороны Экспортно-кредитного
агентства Казахстана;";
      абзац первый  изложить в следующей редакции:подпункта 55-5)
      "55-5) осуществление сервисной поддержки субъектов
промышленно-инновационной деятельности по продвижению отечественных товаров и
услуг обрабатывающей промышленности на внешние рынки с привлечением
национального института развития в области развития и продвижения несырьевого
экспорта путем:".
      2. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого
официального опубликования, но не ранее 25 марта 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан